
18  diário oficial Nº 35.058 Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2022

1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 3959;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LUCIANA AIRES ROSA DE LIMA, Id. Funcional nº 
5897365/1, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na Unidade de 
Referência Especializada - Santarém, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 03 de julho de 2022 a 29 de dezembro de 2022.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 03 de julho de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26/07/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 832579

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 918 DE 26 DE JULHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, ao servidor abaixo rela-
cionado;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57195841/1 JOAO BATISTA CARDOSO DE SOUZA AGENTE DE PORTARIA 17/05/2022 a 
15/07/2022

91709 – 
23/06/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26/07/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 919 DE 26 DE JULHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, a servidora abaixo relacionada;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5813522/5 SANDRA REGINA MONTEIRO 
FERREIRA ENFERMEIRO 06/05/2022 até 

20/05/2022
92418 – 

20/07/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26/07/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 832326

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 178 DE 19 DE JULHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,  a clausula oitava do contrato nº 61/2022, nos autos do Processo 
nº 2022/612606,
R E S O L V E: Designar a servidora, Alessandra Nadrea de Sousa Silva 
(Fiscal), Matrícula nº 5901412/1, e Ana Rita Souza de Miranda (Suplente), 
Matricula nº 73504202/1, Regional/Posto 9º CRS, para fiscalizar o Contrato 
nº 062/2022, em favor da empresa Diamond Serviços de Limpeza e Mão 
de Obra Ltda, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de 
pagamento, no âmbito da SESPA/ Posto 9º CRS, adotando todos os proce-
dimentos necessários previstos em lei.
Data de Assinatura: 21/07/2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 832307
PORTARIA Nº. 180 DE 19 DE JULHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;

CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,  a clausula oitava do contrato nº 61/2022, nos autos do Processo 
nº 2022/612606,
R E S O L V E: Designar a servidora, Raimunda Rocha Ferreira (Fiscal), 
Matrícula nº 54192850/1, e Alex Santos da Silva (Suplente), Matricu-
la nº 57209582/2, Regional/Posto 11º CRS, para fiscalizar o Contrato nº 
062/2022, em favor da empresa Diamond Serviços de Limpeza e Mão de 
Obra Ltda, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de 
pagamento, no âmbito da SESPA- Posto 11º CRS, adotando todos os pro-
cedimentos necessários previstos em lei.
Data de Assinatura: 21/07/2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 832313
PORTARIA Nº. 179 DE 19 DE JULHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,  a clausula oitava do contrato nº 61/2022, nos autos do Processo 
nº 2022/612606,
R E S O L V E: Designar o servidor, Francisco Elson Araújo (Fiscal), Ma-
trícula nº 54193608/1, e Louver Silva de Souza (Suplente), Matricula 
nº 57224644/1, Regional/Posto 10º CRS, para fiscalizar o Contrato nº 
062/2022, em favor da empresa Diamond Serviços de Limpeza e Mão de 
Obra Ltda, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de 
pagamento, no âmbito da SESPA/ Posto 10º CRS, adotando todos os pro-
cedimentos necessários previstos em lei.
Data de Assinatura: 21/07/2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 832310
PORTARIA Nº. 181 DE 19 DE JULHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, a clausula oitava do contrato nº 61/2022, nos autos do Processo 
nº 2022/612606,
R E S O L V E: Designar o servidor, Edvaldo Borges de Sousa (Fiscal), 
Matrícula nº 5832659/2, e Jean de Carvalho Mendonça (Suplente), Ma-
tricula nº 5832632/3, Regional/Posto 12º CRS, para fiscalizar o Contrato 
nº 062/2022, em favor da empresa Diamond Serviços de Limpeza e Mão 
de Obra Ltda, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de 
pagamento, no âmbito da SESPA- Posto 12º CRS, adotando todos os pro-
cedimentos necessários previstos em lei.
Data de Assinatura: 21/07/2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 832320
PORTARIA Nº. 182 DE 19 DE JULHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,  a clausula oitava do contrato nº 61/2022, nos autos do Processo 
nº 2022/612606,
R E S O L V E: Designar a servidora, Antônia Denize Cardoso Damasceno 
(Fiscal), Matrícula nº 57190531/1, e José Maria Piteira de Carvalho (Su-
plente), Matricula nº 5108411/2, Regional/Posto 13º CRS, para fiscalizar o 
Contrato nº 062/2022, em favor da empresa Diamond Serviços de Limpeza 
e Mão de Obra Ltda, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para 
fins de pagamento, no âmbito da SESPA- Posto 13º CRS, adotando todos 
os procedimentos necessários previstos em lei.
Data de Assinatura: 21/07/2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 832323
PORTARIA Nº. 176 DE 19 DE JULHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,


